Дело № 5-0497-2603/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
         город Сургут                                                                           18 марта 2025 года
Мировой судья судебного участка № 3 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Ачкасова Е.В., расположенного по адресу: ХМАО - Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 302,
рассмотрев с участием Зокирова Фархода Холматовича, ... года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, паспорт ..., не работающего, проживающего по адресу: ..., материалы дела об административном правонарушении в отношении последнего,
УСТАНОВИЛ:
14.03.2025 в 15 час. 53 мин. Зокиров Ф.Х. в торговом зале магазина «Лента» по адресу: г. Сургут ул. Югорский тракт, д. 38, тайно похитил товар, общей стоимостью 2314 руб. 79 коп., принадлежащий ООО «Лента», чем причинил ООО «Лента» незначительный материальный ущерб, в результате чего совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации.
При рассмотрении дела об административном правонарушении привлекаемый вину не признал. Пояснил, что хотел посмотреть товар. По какой причине в отношении него применялась физическая сила и специальные средства сказать не может. Противоправных деяний не совершал.
Представить потерпевшего не присутствовал, извещен надлежащим образом, просил рассмотреть в отсутствие.
Заслушав привлекаемого, изучив материалы дела, судья приходит к следующему.
В обоснование виновности привлекаемого в совершении административного правонарушения представлены следующие доказательства:
- протокол об административном правонарушении, согласно которому 14.03.2025 в 15 час. 53 мин. Зокиров Ф.Х. в торговом зале магазина «Лента» по адресу: г. Сургут ул. Югорский тракт, д. 38, тайно похитил товар, общей стоимостью 2314 руб. 79 коп., принадлежащий ООО «Лента», чем причинил ООО «Лента» незначительный материальный ущерб, в результате чего совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ;
- запись КУСП от 14.03.2025;
- заявление о привлечении к ответственности;
- рапорта сотрудников полиции;
- объяснения Зокирова Ф.Х., согласно которых, он совершил мелкое хищение, вину признает;
- протокол изъятия от 14.03.2025;
- сохранная расписка;
- справка, согласно которой стоимость товара составляет 2314 руб. 79 коп.;
- объяснение представителя потерпевшего, свидетеля;
- копии доверенности и учредительных документов.
Совокупность представленных доказательств, которые мировой судья признает относимыми и допустимыми, позволяет суду сделать вывод о виновности Зокирова Ф.Х. в совершении инкриминируемого правонарушения.
С учетом совокупности изложенных обстоятельств действия Зокирова Ф.Х. подлежат квалификации по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации.
Доводы Зокирова Ф.Х., не признавшего вину в совершении административного правонарушения, опровергаются материалами дела.
         Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
         Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
         Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ судом не установлено.
         Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ судом не установлено.
         Обстоятельства, препятствующие применению административного наказания в виде административного ареста, указанные в ч.2 ст.3.9 КоАП РФ, судом не установлены.
         При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, обстоятельства его совершения, данные о личности нарушителя, его отношение к содеянному, а также цели и задачи административного наказания и приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде административного ареста.
         На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Зокирова Фархода Холматовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста на 10 суток.
Срок наказания исчислять с момента вынесения настоящего постановления с 18.03.2025 с 18 час. 00 мин.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Изъятый товар согласно протокола изъятия, считать возвращенным по принадлежности.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.
Копия верна
Мировой судья

        Е.В. Ачкасова